
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-97383-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCDNº 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD Nº 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,
luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que la asignatura Psicología Evolutiva del Adulto y de la Senectud presentó el cronograma del 2022 en
el formato establecido por la RHCDNº 220/18.

Que la cátedra elevó las adecuaciones solicitadas por Secretaría Académica.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 de Psicología Evolutiva del Adulto y de la Senectud para
la carrera de Licenciatura en Psicología que como anexo integra la presente resolución con 16 fs. (dieciséis fojas) (IF
2022-1052911-UNC-SAC#FP) como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología


Secretaría Académica


Cronograma de Cátedra 


ASIGNATURA: Psicología Evolutiva del Adulto y de la Senectud


AÑO ACADEMICO: 2022 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica
Las clases teóricas se dictan una vez a la semana y están a cargo del Prof. Titular de
la cátedra: Dr. Andrés Urrutia y del profesor Adjunto Lic. Gastón Moisset de Espanés.
El  horario de las clases teóricas es: Días miércoles desde las 16 hasta las 18:00
horas.
Las asistencias a dichas actividades se adecúan a las exigencias del  régimen de
alumnos (no obligatorias para alumnos regulares y libres, 80% de obligatoriedad para
alumnos promocionales).


De la Formación Práctica
La formación práctica de los alumnos se realiza a través de distintas instancias: 


a) Seminarios de abordaje de temáticas específicas.
b) Entrenamiento para la realización y evaluación de una Entrevista de Historia de
Vida. 
c) Prácticas extensionistas en institución.


a) Seminarios prácticos
En el sistema de Seminarios se profundizan temáticas y se las vincula con la práctica
profesional.  Se  dictan  una  vez  a  la  semana  y  están  a  cargo  de  los  distintos
profesionales  del  equipo  de  cátedra  (Profesor  titular,  Adjunto,  Asistentes  y  la
colaboración  de Adscriptos  y  ayudantes  alumnos).  Los alumnos deben aprobar  al
menos  cuatro  seminarios  de  todos  los  propuestos  en  el  año.  Para  aprobar  un
seminario se debe contar con el 80% de asistencia y calificación igual o superior a 4
(cuatro)  para  el  caso  de  alumno regular,  y  de  7  (siete)  para  el  caso  del  alumno
promocional.  Las  evaluaciones  se  realizan  por  opción  múltiple  o  presentación  de
trabajos  de  integración  teórico-práctica.  Al  final  del  año  se  puede  recuperar  la
instancia de evaluación de un seminario.


1







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


Los  seminarios  tienen  una  duración  variable  (entre  tres  o  cinco  encuentros  de
desarrollo y uno de evaluación) Días miércoles desde las 18:00 horas hasta las 20:00
horas.


Seminario: Amor,  Intimidad  y  sexualidad  a  lo  largo  de  la  vida.  (Unidad  III)  3
encuentros. Responsable principal: Dr. Andrés Urrutia.


Seminario: La perspectiva del ciclo vital de Erik Erikson. (Unidad III) 3 encuentros.
Responsable principal: Lic.Gastón Moisset de Espanes.


Seminario: Los cambios cognitivos (normales y patológicos) en el envejecimiento y el
entrenamiento intelectual.
(Unidad IV). 5 encuentros. Responsables principales. Lic. Gastón Moisset de Espanés
y Lic. César A. Ferrari


Seminario: La  abuelidad. (Unidad  V)  3  encuentros.  Responsable  principal:  Lic.
Gastón Moisset de Espanés.


Seminario: Intervenciones  educativas  con  personas  mayores.  (Unidad  V  )  3
encuentros. Responsable principal: Dr. Andres Urrutia.


Las asistencias a dichas actividades se adecuan a las exigencias del  régimen de
alumnos (80% de obligatoriedad para alumnos regulares y promocionales).


b) Entrenamiento para la realización y evaluación de una Entrevista de 
Historia de Vida


Con  el  acompañamiento  y  la  guía  del  equipo  de  cátedra  (Profesor  Asistente,
Profesores  Adscriptos  y  ayudantes  alumnos)  los  alumnos  tendrán  la  tarea  de
preparación, realización, transcripción y análisis de 2 (dos) entrevistas de historia de
vida (a una persona adulta y a una persona mayor). La misma puede ser realizada en
grupos de hasta cuatro alumnos.


Los encuentros de preparación para dicha tarea se realizan los días miércoles en
horario desde las 14:00 y hasta las 16:00 horas. Las asistencias a dichas actividades
se adecuan a las exigencias del régimen de alumnos (80% de obligatoriedad para
alumnos regulares y promocionales).


          c) Prácticas extensionistas en instituciones
Esta instancia estará a cargo del equipo de cátedra, profesor titular, profesor adjunto y
asistentes con el acompañamiento de adscriptos y ayudantes. Habrá instancias de
supervisión y acompañamiento quincenal. Se realizarán 8 instancias de observación


2







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


de una duración de dos horas y una frecuencia semanal en una institución educativa o
socio recreativa para mayores. Esta actividad estará dirigida a alumnos que aspiren a
la promoción y se realizará en el primer y segundo cuatrimestre. Los días y horarios
de estás prácticas se elegirán en el momento de inscripción, ya que son más de 30
espacios con diferentes horarios. Podrán participar en grupo de tres estudiantes, en
cada espacio curricular institucional (talleres, voluntarios o cursos de mayores). Les
estudiantes regulares que aspiren a este tipo de práctica podrán realizarla si hubiera
cupo en los talleres, cursos y voluntariados institucionales escogidos.


Modalidad y Fechas de evaluación


Tipo de Evaluación
Las evaluaciones son de tipo sumativo (evaluación de tipos y grados de aprendizajes
que estipulan los objetivos en relación a los contenidos seleccionados). Se realiza al
término de una fase de aprendizaje.


Se  evalúan  los  contenidos  teóricos  desarrollados  en  las  clases  teóricas  (en  dos
evaluaciones parciales a lo largo del año). Estas evaluaciones son de desarrollo sobre
las unidades abordadas en cada cuatrimestre.


Se evalúan los contenidos teórico-prácticos desarrollados en los distintos Seminarios
(5 seminarios a lo largo del año) a través de pruebas de opción múltiple o trabajos de
integración teórico-práctica escritos.


Se evalúa la realización y el análisis de dos entrevistas realizadas en grupos a lo largo
del año.


Instrumentos de evaluación
La evaluación de los contenidos teóricos se realiza a través de un examen parcial que
consta de cuatro preguntas a desarrollar  sobre los contenidos conceptuales de la
materia.


La evaluación de los Seminarios se realiza a través de una hoja de diez preguntas a
ser respondidas con opciones múltiples o a través de un trabajo escrito de integración
teórico-práctica.


La evaluación del trabajo de entrevistas realizadas en grupos se efectúa a través de la
presentación de la transcripción de la entrevista y un análisis de la misma a partir de
una serie de preguntas y ejes analíticos que deben ser abordados.


La evaluación de las actividades extensiones se realiza a partir de la confección de
informes sobre las prácticas realizadas, a partir de una guía orientativa que se brinda
a los alumnos.


3







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


Evaluaciones de recuperación
La recuperación de las evaluaciones parciales,  como de seminarios,  el  trabajo de
entrevista o el informe de práctica se realiza con los mismos criterios enunciados en el
punto anterior (no se modifican las modalidades evaluativas).


Parciales
Existe un recuperatorio para los parciales. Se regulariza la materia con al menos un
cuatro en cada parcial y/o recuperatorio si fuera necesario.
Para acceder a la promoción debe alcanzarse un promedio de siete,  con nota no
inferior a seis. Ver Régimen de alumnos.


Seminarios
Los alumnos pueden recuperar un seminario de los cursados en cada cuatrimestre, en
total dos. Para alcanzar la regularidad deberá tener un promedio igual o superior a
cuatro  sin  aplazos,  en  al  menos cuatro  seminarios.  Para  acceder  a la  promoción
deberá tener un promedio de siete, sin notas inferiores a seis, en al menos cuatro.


Entrevistas
Deberán aprobar con cuatro cada una de ellas para regularizar y con promedio de
siete, sin una nota inferior a seis para promocionar. Las correcciones se realizan a lo
largo del proceso de acompañamiento y seguimiento a cargo del equipo de cátedra,
en estas instancias se irá corrigiendo, sugiriendo el análisis. Tendrán un plazo de 15
días para presentar modificaciones y mejoras según las indicaciones de los docentes.


Criterios de evaluación
En las evaluaciones parciales (a desarrollar), en los trabajos escritos de evaluación de
seminarios y en el trabajo de realización y análisis de entrevista, se considera como
criterio de calificación la calidad de integración teórica en cada una de las preguntas,
la fundamentación que se provee, explicitación de autores y teorías, y las adecuadas
ejemplificaciones.


La  evaluación  de  los  seminarios  a  través  de  preguntas  con  múltiple  opción  se
restringe a la adecuación de las respuestas dadas por los alumnos en sus hojas de
respuestas.


Fechas de Evaluación:
FECHA ACTIVIDAD
29 de Junio Evaluación Primer Parcial.
19 de Octubre Evaluación Segundo Parcial
2 de Noviembre Evaluación Recuperatoria de parciales.


27 de abril Evaluación de seminario 1


4







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


8 de junio Evaluación de seminario 2
10 de agosto Evaluación de seminario 3
28 de Septiembre Evaluación de seminario 4
26 de Octubre Evaluación de seminario 5
2 de Noviembre Evaluación recuperatoria de Seminarios


10 y 17 de Agosto Evaluación de la Primera Entrevista.
5 y 12 de Octubre Evaluación de la Segunda Entrevista.


10 de agosto y 2 de
noviembre


Entrega de informe teórico-práctico de observaciones 
extensionistas


                              CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de 
Encuentro
Virtual (V) o 
Presencial (P)


Temas clave


Seminario 
interno 
investigación
/ extensión u
otras 
actividades
de cátedra


Evaluaciones 
parciales


MARZO


16:00 a 
18:00


Teórico 
(VIRTUAL)


PRESENTACIÓN DE LA 
MATERIA.
Cambios demográficos 
mundiales y locales. 
Envejecimiento 
poblacional


30


18:30 a 
19:00


Práctico:
Entrevista
Historia Vital 
(HV) 
(VIRTUAL)


Inscripción y 
organización de grupos 
para la Realización y 
Análisis de Entrevista de 
Historia de Vida.


Inscripción y 
organización de grupos 
para Prácticas 
extensionistas en 
instituciones


5







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


ABRIL


6


14:00 
a16:00


Práctico:
Entrevista
Historia Vital 
(HV) 
(VIRTUAL)


Inscripción y 
organización de grupos 
para la Realización y 
Análisis de Entrevista de 
Historia de Vida.


Inscripción y 
organización de grupos 
para Prácticas 
extensionistas en 
instituciones


16:00 a 
18:00


Teórico
(VIRTUAL)


Psic. del Desarrollo. 
teorías, metamodelos y 
las teorías como 
novelas.
Importancia del tiempo; 
edad e historia; época y 
cohorte; características 
multidimensional y 
dirección del Dh. La 
dialéctica inviduo 
ambiente/ cultura. 
Emergencias. Baltes.


18:00 a 
20:00
hs.


Seminarios 
(VIRTUAL)


1er Encuentro 
Seminarios.


Seminario: La 
perspectiva del ciclo 
vital de Erik Erikson. 
(Unidad III) 3 
encuentros.


Seminario: Programas 
educativos y de 
voluntariado de Adultos 
Mayores. (obligatorio 
para quienes realicen las
actividades de 
observación de talleres)


6







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


13
14:00 
a16:00


Práctico:
Entrevista 
(VIRTUAL)


GRUPOS “A”: 
presentación de la 
entrevista y objetivos 
del trabajo.


16:00 a 
18:00


Teórico 
(VIRTUAL)


Gastón Moisset de 
Espanés
Mitos, prejuicios y 
estereotipos en torno a 
la vejez y al 
envejecimiento. 
Viejismo y Gerontofobia.
Salvarezza, Iacub.


18:00 a 
20:00


Seminarios 
(VIRTUAL) 2DO ENCUENTRO de 


Seminarios.
20


14:00 
a16:00


Práctico:
Entrevista 
(VIRTUAL)


GRUPOS “B”: 
presentación de la 
entrevista y objetivos 
del trabajo.


16:00 a 
18:00


Teórico 
(VIRTUAL)


Teoría epigenética 
ERIKSON


18:00 a 
20:00


Seminarios 
(VIRTUAL).


3ER ENCUENTRO de 
Seminarios.


27 14:00 
a16:00


Práctico:
Entrevista 
(VIRTUAL)


GRUPOS “A”: Rol playing
de entrevistas.


16:00 a 
18:00


Teórico


(VIRTUAL)


Dificultades en el pasaje 
a la intimidad. La 
agencia y la comunión 
en el
cuidado de las nuevas 
generaciones. La 
importancia de la salida 
exogámica. Pareja y 
destino. Proyecto y 
futuro. a) En busca de 
mi destino. b) ¿Quién 
ama a Gilber Grape?


7







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


18:00 a 
20:00


Seminarios 
(VIRTUAL)


Evaluación de Seminario Evaluación de 
Seminario I


MAYO


4


Comienzo de 
observaciones 
extensionistas


11:00 a 
12:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Actividades 
extensionistas
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


GRUPOS “B”: Roll 
playing de entrevistas


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Guía y cierre sobre el 
texto de Erikson; 
Feliciano Villar Posada. 
Intimidadad 4 
dimensiones de Hugo 
Bleichmar. Modelos de 
generatividad según 
Bradley, texto de 
Moisset de Espanés. 
Generatividad, en 
términos de agencia y
diferentes estilos


18:00 a 
20:00


Seminarios (P) 1er Encuentro Seminario
Amor e Intimidad en la 
vida Adulta.


11 16:00 a 
18:00


Teórico (P)


Teoría del LifeSpan de 
Paul Baltes.
2do Encuentro 
Seminarios.18:00 a 


Seminario (P)


8







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


20:00
18


Censo Nacional 2022


25
Feriado Nacional 
(Semana de Turnos de 
Exámenes)


JUNIO


1 14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


GRUPO “A”: Entrega de 
audios y transcripción 
de entrevista de historia 
de vida. El análisis de la 
entrevista, 
consideraciones 
generales.


16:00 a 
18:00


Teórico (P)
La intimidad y la 
generatividad situada en
la postmodernidad. La 
identidad y el 
cruzamiento de las 
trayectorias femeninas. 
Todo sobre mi madre.


18:00 a 
20:00


Seminarios (P)
3er Encuentro 
Seminarios.


8
14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


GRUPO “B”: Entrega de 
audios y transcripción 
de entrevista de historia 
de vida. El análisis de la 
entrevista, 
consideraciones 
generales.


16:00 a 
18:00


Teórico(P) Crisis de la mitad de la 
vida. La integridad de 
Erikson vista desde la 
perspectiva del LIFE 


9







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


SPAN . SOC.La CMV 
como predictor del 
envejecimiento.


18:00 a 
20:00


Seminarios (P)
Evaluación seminario de 
Amor e Intimidad


1er Encuentro 
Seminario.
Seminario: La 
perspectiva del ciclo 
vital de Erik Erikson. 
(Unidad III) 3 
encuentros.Evaluación 
del Seminario.


Evaluación de 
Seminario


15
14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista
(P)


GRUPO “A”: El análisis 
de la entrevista, su 
abordaje. 
Ejemplificaciones.


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Teoría del curso de la 
vida de G. Elder. 
Principios básicos: 
trayectorias, épocas, 
vidas entrecruzadas, 
puntos de giro vs. 
Transiciones. Vida en 
contextos culturales. 
“Tratame Bien” - La 
perspectiva de 
derechos. Convención 
Interamericana de 
Derechos del Adulto 
mayor.


18:00 a 
20:00


Seminario (P) 2do Encuentro 
Seminarios.


22 11:00 a 
12:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista
(P)


GRUPO “B”: El análisis 
de la entrevista, su 
abordaje. 


10







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


Ejemplificaciones..


14:00 a 
16:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


16:00 a 
18:00


Teórico
(P)


IDENTIDAD NARRATIVA. 
Brandstädter y el self 
como organizador de los
procesos de adaptación 
y acomodación. El eje 
narrativo y el 
procesador psíquico de 
la reflexión a lo largo de 
la vida y de la integridad
a lo largo de la vejez.


18:00 a 
20:00


Seminario
(P)


3er Encuentro 
Seminarios.


29 16-19
Primer Parcial


Evaluación 
Primer
Parcial


JULIO
6 16:00 a 


19:00
horas.


Día de la Fundación de 
Córdoba.


11- al 
22


Receso invernal


25/7 al
5/8


Turnos de exámenes


AGOSTO


10


Comienzo de 
observaciones 
extensionistas


Entrega de 
informe teórico-
práctico de 
observacio
nes
extensio
nistas


11:00 a 
12:00


Actividades
extensionistas


Encuentro de 
supervisión de los 


11







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Actividades
extensionistas


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


Entrega del análisis de 
las entrevistas grupos 
“A”.
Devolución de los 
aspectos técnicos de 
ejecución de la primer 
entrevista. Pautas 
generales para segunda 
entrevista.


16:00 a 
18:00


Teórico (P) De la narrativa a la 
sabiduría en la vejez. De 
la crisis de la mitad de la
vida y la generatividad 
entre adultas. la 
sabiduría como 
equilibrio emocional y 
afectivo.


18:00 a 
20:00


Seminario (P) Evaluación de Seminario
de Erik Erikson 1er 
Encuentro.
Seminario: Los cambios 
cognitivos (normales y 
patológicos) en el 
envejecimiento y el 
entrenamiento 
intelectual. (Unidad IV). 
5 encuentros.


Evaluación de 
Seminario de 
Erik Erikson


17


14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


Entrega del análisis de 
las entrevistas grupos 
“B”.
Devolución de los 
aspectos técnicos de 
ejecución de la primera 
entrevista. Pautas 
generales para segunda 
entrevista.


12







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


16:00 a 
18:00


Teórico
(P)


La perspectiva narrativa.
Revisión de la madurez y
la mitad de la vida. La
narrativa vital desde la 
juventud . la sabiduría 
como equilibrio 
emocional y afectivoDe 
la juventud a la vejez. 
De la narrativa a la 
sabiduría en la vejez. De 
la crisis de la mitad de la
vida y la generatividad 
entre adultas. la 
sabiduría como 
equilibrio emocional y 
afectivo.


18:00 a 
20:00


Seminario
(P)


2do Encuentro de 
Seminario Cambios 
Cognitivos.


24
16:00 a 
18:00


Teórico (P) Familia, redes sociales y 
Selectividad Emocional. 
Claudia Arias y Laura 
CARSTENSEN


18:00 a 
20:00


Seminario (P) 3er Encuentro del 
seminario de Cambios 
cognitivos


31 16:00 a 
18:00


Teórico (P) Duelos Y Sabiduría. El 
Balance afectivo 
Cognitivo. Funciones y 
procesos realcionados a 
la sabiduría. Las 
pérdidas: proyección y 
reflexión. Los duelos y el
camino de la integridad 
y la inteligencia 
pragmática. Integración 
afecto y cognición. 
Baltes y los cinco 
criterios del sistema de 
conocimiento experto, 
en la resolución de 
problemas importantes 


13







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


e inciertos de la vida.


18:00 a 
20:00


Seminario (P) 4to Encuentro de 
Seminario. Cambios 
Cognitivos.


SEPTIEMBRE


7
14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P) GRUPOS “A”: Entrega de 


audios y transcripción 
de entrevista a un 
adulto mayor. 
Devolución conceptual 
del análisis de la primera
entrevista. Guía de 
análisis de la segunda 
entrevista


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Duelos y apoyo social 
formal. Los programas 
educativos. Una canción 
para Mariom


18:00 a 
20:00


Seminario (P) 5to Encuentro de 
Seminario. Cambios 
Cognitivos.


14
TURNOS DE EXÁMENES


21
DIA DEL ESTUDIANTE


28 11:00 a 
12:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


GRUPOS “B”: Entrega de
audios y transcripción 
de entrevista a un 
adulto mayor. 


14







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


Devolución conceptual 
del análisis de la primera
entrevista. Guía de 
análisis de la segunda 
entrevista


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Cambios Cognitivos en 
el proceso de 
envejecimiento y 
demencias.


18:00 a 
20:00


Seminario (P) Evaluación de seminario 
Cambios Cognitivos. 1er 
Encuentro Seminario 
Abuelidad


Evaluación de 
Seminario


OCTUBRE


5 11:00 a 
12:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


14:00 a 
16:00


Actividades 
extensionistas 
(P)


Encuentro de 
supervisión de los 
grupos que observan 
talleres


15:30 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


DIA DE ENTREGA DE LOS
GRUPOS (A) DE LOS 
ANÁLISIS DE LAS 
ENTREVISTAS AL 
ADULTO MAYOR.


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Cambios asociados al 
proceso de 
envejecimiento. 
DEMENCIAS: Evaluación


18:00 a 
20:00


Seminario (P) 2do Encuentro 
Seminario.


12 15:30 a 
16:00


DIA DE ENTREGA DE LOS
GRUPOS (B) DE LOS 
ANÁLISIS DE LAS 
ENTREVISTAS AL 
ADULTO MAYOR.


15







EX-2022-97383-UNC-ME#FP


ANEXO 


16:00 a 
18:00


Teórico (P) TRABAJO Y JUBILACIÓN 
e Intervenciones 
clínicas.


18:30 a 
20:00


Seminario (P) 3er Encuentro 
Seminario.


19
16:00 a 
19:00


Segundo Parcial Evaluación 
segundo Parcial


26 15:00 a 
16:00


Práctico: 
Entrevista (P)


Devolución conceptual y
calificaciones del trabajo
de ANÁLISIS DE LAS 
ENTREVISTAS Grupos A y
B.


16:00 a 
18:00


Teórico (P) Clase de Cierre del año.


18:00 a 
20:00


Seminario (P) Evaluación Seminario 
Abuelidad.


Evaluación de
Seminario


NOVIEMBRE


2 16:00 a 
19:00


Recuperación de 
Parciales.


Entrega de 
informe 
teórico-práctico
de 
observaciones
extensionistas


19:00 hs. Recuperación Seminarios
previos.


9
16:00 Firma de libretas.


14 al 
25


14:00 Coloquios de promocion 
(fecha a definir)
Y primer turno de 
exámenes.


DICIEMBRE


5 al 16 14:00 2do Turno de Exámenes.


16







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo CRONOGRAMA 2022 Psic Ev del adulto y de la senectud


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 16 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 16

		Pagina_2: página 2 de 16

		Pagina_3: página 3 de 16

		Pagina_4: página 4 de 16

		Pagina_5: página 5 de 16

		Pagina_6: página 6 de 16

		Pagina_7: página 7 de 16

		Pagina_8: página 8 de 16

		numero_documento: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

				2022-12-14T13:12:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_14: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_15: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_12: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

				2022-12-14T13:12:55-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Pagina_16: página 16 de 16

		Pagina_14: página 14 de 16

		Pagina_15: página 15 de 16

		Pagina_12: página 12 de 16

		Pagina_13: página 13 de 16

		Pagina_10: página 10 de 16

		Pagina_11: página 11 de 16

		Numero_4: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 14 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01052911-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 16

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 19 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-1667-E-UNC-DEC#FP
		2022-12-16T14:46:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-19T09:35:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-19T09:35:02-0300
	GDE UNC




